
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 51 São Paulo, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2006 Número 26

DECRETO Nº 46.984, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
Revoga o Decreto nº 42.409, de 18 de
setembro de 2002.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº
42.409, de 18 de setembro de 2002, que declarou de utilidade
pública, para desapropriação, imóveis situados no Distrito de
Santo Amaro.
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
LUIZ ANTÔNIO GUIMARÃES MARREY, Secretário Municipal
dos Negócios Jurídicos
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de feve-
reiro de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.985, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
Abre Crédito Adicional Especial de R$
1.500.000,00, de acordo com a Lei nº
14.130/06.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 14.130, de 11 de janeiro de
2006, e visando possibilitar a instituição da Fundação Cata-
vento,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional especial de R$
1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais), às seguintes
dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

11.20.12.573.0231.2136 Contribuição à Fundação Catavento
33904100.00 Contribuições 1.260.000,00
44904100.00 Contribuições 240.000,00

1.500.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

15.10.04.122.0251.1380 Melhorias e Benfeitorias nas Dependências de SMG
44905100.07 Obras e Instalações 750.000,00

22.10.15.451.0182.5175 Pontal Leste - Ligação Viária Radial/Guaianases
44905100.07 Obras e Instalações 750.000,00

1.500.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 7 de fevereiro
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de feve-
reiro de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.986, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 6.000.000,00, de acordo com a Lei
nº 14.126/05.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 14.126, de 29 de dezembro de
2005, e visando possibilitar despesas referentes ao Carnaval
Paulistano 2006,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 6.000.000,00
(seis milhões de reais), suplementar à seguinte dotação do or-
çamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

11.20.23.695.0227.2119 Participação no Carnaval Paulistano
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.000,00

6.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

20.10.26.453.0333.3745 Aumento de Capital da SPTrans
45906500.07 Constituição ou Aumento de Capital de Empresas 4.000.000,00

22.10.15.451.0182.5184 Operação Urbana Faria Lima
44905100.07 Obras e Instalações 2.000.000,00

6.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 7 de fevereiro
de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de feve-
reiro de 2006.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 526, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA DO CARMO BARRIOS NAVARRO,
RF 5143322-02, do cargo de Coordenador I, referência DAS-11,
do Centro de Referência de Assistência Social, da Supervisão
de Assistência Social, da Coordenadoria de Assistência Social e
Desenvolvimento, da Subprefeitura Cidade Ademar, constante
da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 527, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LILIAN DOS SANTOS SOARES AZEVEDO, RF
6356125-00, do cargo de Coordenador de Projetos, referência
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social, da Coordenadoria
de Assistência Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Ci-
dade Ademar, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 528, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 02/01/2006, a senhora MA-
RISA VALVERDE NOVIS, RG 7.878.976, do cargo de Encarre-
gado do Setor Administrativo, referência DAI-05, da Divisão de
Pronto Socorro Dona Maria Antonieta Ferreira de Barros, da
Autarquia Hospitalar Municipal Regional do Campo Limpo, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Dec. 42.096/02,
inciso I, artigo 2º, tabela B.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 529, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02/01/2006, o senhor JUAN OSCAR
ALARCON ADORNO, RF 316.536.1.02, do cargo de Coorde-
nador Gerência Ambulatorial e de Emergência, referência DAS-
10, do Departamento Hospitalar Dr. Fernando Mauro Pires da
Rocha, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional do Campo
Limpo, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do De-
creto nº 42.096/02, inciso I, artigo 2º, tabela B.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 530, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 06/01/2006, o senhor MARCOS CESAR
RODRIGUES LIMA, RF 100.008, do cargo de ASSISTENTE TÉC-
NICO II-JURÍDICO, referência DAS-11, do Departamento Hospi-
talar Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar
Municipal Regional do Tatuapé, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante do Decreto 42.100/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 531, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor FRANCISCO APARECIDO DA SILVA, RF
5142555-01, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, refe-
rência DAI-02, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 532, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSE BENEDITO SOUZA, RF 4719883-00, do
cargo de Encarregado de Serviços Gerais, referência DAI-02, da
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, cons-
tante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 533, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30/11/2005, a senhora ELIANE GARCIA,
RF. 573.293.001, do cargo de Assistente de Diretor de Escola,
Referência QPE-20, do CEU EMEF Parque São Carlos, da Coor-
denadoria de Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal
de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 534, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 23/01/2006, o senhor MAR-
CELO DOS SANTOS, RF. 644.079.701, do cargo de Encarregado
de Setor II, Referência DAI-05, do Setor de Expedição de Atos,

da Seção de Expediente, da Divisão Administrativa, da Secre-
taria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 535, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 23/01/2006, o senhor AN-
TONIO SERGIO PEREIRA RAMOS, RF. 547.882.101, do cargo de
Assistente de Diretor de Escola, Referência QPE-20, da EMEF
Pracinhas da Feb, da Coordenadoria de Educação de Campo
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 536, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18/01/2006, o senhor SIDNEI
ZEFERINO, RF. 693.440.400, do cargo de Assistente de Diretor
de Escola, Referência QPE-17, da EMEF Governador Mario
Covas, da Coordenadoria de Educação de Itaquera, da Secre-
taria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 537, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA ANGELA RODRIGUES AMADO, RF
738.015.1.01, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11,
da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, constante
da Lei 13165/01 e do Decreto 46395/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 538, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CLARA MARIA ALVES DE ARAÚJO, RF
750.301.6.00, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11,
da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, constante
da Lei 13165/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 539, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora IZIDE CANONICO BERGAMO BENEDITO,
RF 186.287.1.07, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, cons-
tante da Lei 13165/01 e do Decreto 46.395/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 540, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 1169, de 16 de
março de 2005, publicado no DOC de 17 de março de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 541, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 3637, de 02 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 03 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 542, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 1166, de 16 de
março de 2005, publicado no DOC de 17 de março de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 543, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 6162, de 08 de de-
zembro de 2005, publicado no DOC de 09 de dezembro de
2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 544, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 3657, de 02 de
agosto de 2005, publicado no DOC de 03 de agosto de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 518, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ROZELI APARECIDA MARINHO DE OLI-
VEIRA, RF 5086116-01, do cargo de Chefe de Unidade Técnica
I, referência DAS-10, da Unidade de Armazenamento, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Itaim Paulista,
constante da Lei 13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 519, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARIO ZAN QUEIROZ, RF 5081939-02, do
cargo de Encarregado de Equipe, referência DAI-07, da Super-
visão de Finanças, da Coordenadoria de Administração e Fi-
nanças, da Subprefeitura Itaim Paulista, constante da Lei
13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 520, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIZ HENRIQUE SIMÕES DA COSTA, RF
5213347-02, do cargo de Encarregado de Equipe, referência
DAI-07, da Unidade de Manutenção dos Sistemas de Dre-
nagem e Viário, da Supervisão Técnica de Manutenção, da
Coordenadoria de Manutenção da Infra-Estrutura Urbana, da
Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 521, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANTONIA CELINA LIMA, RF 6308066-00,
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, referência DAS-10, da
Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pú-
blica, da Coordenadoria de Manutenção da Infra-Estrutura Ur-
bana, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da Lei
13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 522, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DRAUSIO DOS SANTOS VIDA, RF 7288506-
00, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, referência DAS-
10, da Unidade de Cadastro, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura M’Boi
Mirim, constante das Leis 10.376/87 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 523, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANTONIO LOBUE NETO, RF 3124371-00, do
cargo de Supervisor Técnico II, referência DAS-12, da Super-
visão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura M’Boi
Mirim, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 524, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIANA PEREIRA DE CASTRO BEZERRA, RF
5308500-01, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, refe-
rência DAS-10, da Unidade de Remuneração e Folha de Paga-
mento, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Lapa, constante
da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 525, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora DARCI DE LIMA, RF 6478549-00, do cargo
de Encarregado de Equipe, referência DAI-07, da Supervisão de
Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Fi-
nanças, da Subprefeitura Lapa, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de feve-
reiro de 2006, 453° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA


